2

Дело № 5-42-85/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.03.2019                                                   г. Евпатория проспект Ленина,51/50

Мировой судья судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Инна Олеговна Семенец, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из  Управления муниципального контроля Администрации города Евпатории о привлечении к административной ответственности Остроумовой Ирины Николаевны, (дата рождения), (паспортные данные), (иные данные),

 по ст. 19.5  ч. 1 Кодекса РФ об АП,

УСТАНОВИЛ:

(дата) в (время) часов  Остроумова Ирина Николаевна не выполнила в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства, за что предусмотрена административная ответственность по ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ.

В силу ст. 1.5. КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
При рассмотрении дела защитник лица, привлеченного к административной ответственности вину в совершении правонарушения признал, подтвердил обстоятельства правонарушения, изложенные в протоколе, пояснил, что предписание выполняется в части оформления правоустанавливающих документов в судебном порядке, однако, поскольку дело еще находится на рассмотрении в Евпаторийском городском суде, решение еще не принято и предоставить необходимые документы для выполнения предписания не представляется возможным.

В соответствии с ч.1 ст. 2.1. КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Как усматривается из материалов дела, на основании распоряжения (приказа) органа муниципального контроля от (дата) № 118*** проведена внеплановая выездная проверка физического лица Остроумовой И.Н. по адресу: (адрес).

Согласно Акту проверки № *** от (дата) Муниципального земельного контроля установлено, что на территории земельного участка, расположенного по адресу:  (адрес), собственником Остроумовой И.Н. произведена реконструкция жилого дома лит. «***» со стороны кв. № *** с увеличением площади застройки, а именно строительство пристройки лит. «***» размерами *** м. Разрешительные документы на выполнение вышеуказанных работ собственниками не предоставлены.
(дата) собственнику Остроумовой И.Н. выдано предписание № *** об устранении выявленного нарушения требований земельного и градостроительного законодательства в срок до (дата),  а именно добровольно привести жилой дом лит. «***» со стороны квартиры № *** в первоначальные размеры до реконструкции, отраженные в плане усадьбы и строении домовладения по адресу: (адрес), либо оформить в установленном порядке правоустанавливающие документы на недвижимое имущество или разрешительные документы на ввод указанных объектов в эксплуатацию.

На основании распоряжения (приказа) органа муниципального контроля № *** от (дата) о проведении внеплановой выездной проверки, в отношении Остроумовой И.Н. проведена повторная проверка на предмет соблюдения обязательных требований, установленных муниципальными правовыми актами и выполнения предписания № *** от (дата).
Согласно акту № *** от (дата) по адресу: (адрес), проведена проверка исполнения ранее выданного предписания № *** от (дата) о приведении жилого дома лит. «***» со  стороны кв. № *** в первоначальные размеры до реконструкции, отраженные в плане усадьбы и строений домовладения либо оформлении в установленном порядке правоустанавливающих документов на недвижимое имущество или разрешительных документов на ввод указанных объектов в эксплуатацию.

Однако собственником Остроумовой И.Н. данное предписание не выполнено.
Детально изучив фактические обстоятельства дела, судья приходит к выводу о нижеследующем.

Составом административного правонарушения, в соответствии со ст. 19.5 ч. 1 КоАП РФ, является невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.

Так, по административным делам о привлечении к ответственности по ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ исследуется вопрос о наличии у лица, привлекаемого к административной ответственности, возможности для соблюдения правил и норм, за нарушение которых предусмотрена ответственность, и принимались ли данным лицом все зависящие от него меры по их соблюдению.

На исполнение указанного предписания Остроумовой И.Н. дан срок в 120 дней с момента получения и до (дата).

Материалы дела не содержат доказательств оспаривания предписания или обращения Остроумовой И.Н. с заявлением о внесении каких-либо изменений в предписание. Также отсутствуют доказательства подтверждающие исполнение Остроумовой И.Н. предписания № *** от (дата).
Выслушав защитника лица, в отношении которого составлен протокол, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Остроумовой И.Н. состава правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, т.е. невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.
В соответствии с ч.1 ст.26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

В силу ст. 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по делу об административном правонарушении подлежат выяснению обстоятельства, в частности: наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее действия (бездействие), за которые Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, виновность лица в совершении административного правонарушения.

В силу части 1 статьи 1.6 КоАП РФ лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.
Вина в совершении правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении (в отношении физического/должностного лица) № *** от (дата), копией распоряжения (приказа) органа муниципального контроля о проведении внеплановой выездной проверки физического лица № *** от (дата), копией извещения о проведении проверки соблюдения земельного и градостроительного законодательства от (дата), копией извещения о проведении проверки соблюдения земельного и градостроительного законодательства от (дата), копией акта проверки органа муниципального земельного контроля Остроумовой И.Н. № *** от (дата), фототаблицами, копией предписания об устранении выявленного нарушения требований земельного и градостроительного законодательства № *** от (дата), копией распоряжения (приказа) органа муниципального контроля о проведении внеплановой выездной проверки № *** от (дата), копией извещения о проведении проверки соблюдения земельного и градостроительного законодательства от (дата), копией извещения о проведении проверки соблюдения земельного и градостроительного законодательства от (дата), копией акта проверки УМК Администрации г. Евпатории *** от (дата), фототаблицами, пояснениями защитника Остроумова С.А. от (дата).

Ввиду невыполнения  Остроумовой И.Н. предписания, судья приходит к выводу о наличии в действии (бездействии) привлекаемого лица признаков состава административного правонарушения по ст. 19.5 ч. 1 КоАП РФ.

Временем совершения административного правонарушения является (дата) (время), местом совершения административного правонарушения является: (адрес), что относится к территориальной подсудности судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, не установлено.

В силу ч. 1 ст. 3.1. КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

В соответствии с ч.1 ст. 4.1 КоАП РФ административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом.

При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого являются права граждан, личность виновного, его имущественное положение, признание вины.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, в соответствии с п.1 ч.1 ст.4.2 КоАП РФ не установлено.

Санкцией ст. 19.5 ч. 1 КоАП РФ установлена административная ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства, что влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трехсот до пятисот рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до двух тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей

На основании вышеизложенного, всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, выявив причины и условия, способствовавшие совершению данного правонарушения, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя, степень вины, с целью воспитания уважения к всеобщеустановленным правилам, а также предотвращения совершения новых правонарушений, усматривается необходимость назначения лицу, привлекаемому к административной ответственности, наказания предусмотренного санкцией статьи 19.5 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде административного штрафа в минимальном размере.

Руководствуясь  ч.1 ст. 19.5  КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Остроумову Ирину Николаевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП Российской Федерации, и назначить наказание в виде (данные изъяты).

Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: расчётный счет 40101810335100010001, Отделение Республика Крым г. Симферополь, ИНН 9110004283, КПП 911001001, БИК 043510001, КБК 90911690040040000140, ОКТМО 35712000 Центрального банка Российской Федерации УФК  по Республике Крым (Управление муниципального контроля Администрации города Евпатории Республики Крым).

Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым.

Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП РФ.

Мировой судья                          /подпись/                   И.О. Семенец

СОГЛАСОВАНО

Мировой судья                                                              И.О. Семенец

14.03.2019